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Záverečný účet obce za rok 2022 

  
 
1. Rozpočet obce na rok 2022 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet  ako  schodkový.  
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 
 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  28.12.2021 uznesením č.7/2/2021-3 
Zmeny rozpočtu:   

- prvá  zmena  vykonaná dňa 16.03.2022 uznesením OZ č 1/2/2022-1 
- druhá zmena vykonaná dňa 11.08.2022 uznesením OZ č. 6/3/2022 

 
 

CELKOVÝ 
Rekapitulácia úprav a skutočnosti rozpočtu 526045 Nižná Slaná 

Rozpočtové organizácie 

( v eurách ) 

Názov 
Schválený  

 2022 

Upravený Skutočnosť 

stav k 
31.12.2022 

zmena od 
31.01.2022 

stav k 
31.12.2022 

zmena od 
31.01.2022 

Bežné príjmy celkom 1 403 656,00 1 522 761,87 119 105,87 1 522 761,87 1 522 761,87 

Bežné výdavky celkom 1 369 162,00 1 571 851,37 202 689,37 1 560 318,37 1 560 318,37 

Sumar bežného rozpočtu 34 494,00 -49 089,50 -83 583,50 -37 556,50 -37 556,50 

            

Kapitálové príjmy celkom 0,00 749,25 749,25 749,25 749,25 

Kapitálové výdavky celkom 67 294,00 134 171,75 66 877,75 134 171,75 134 171,75 

Sumar kapitálového rozpočtu -67 294,00 -133 422,50 -66 128,50 -133 422,50 -133 422,50 

            

Finančné operácie príjmové 40 800,00 220 348,74 179 548,74 220 348,74 220 348,74 

Finančné operácie výdavkové 8 000,00 8 004,00 4,00 8 004,00 8 004,00 

Sumar finančných operácií 32 800,00 212 344,74 179 544,74 212 344,74 212 344,74 

            

Celkové príjmy spolu 1 444 456,00 1 743 859,86 299 403,86 1 743 859,86 1 743 859,86 

Celkové výdavky spolu 1 444 456,00 1 714 027,12 269 571,12 1 702 494,12 1 702 494,12 

Účtovný prebytok/schodok 0,00 29 832,74 29 832,74 41 365,74 41 365,74 

Prebytok/schodok hospodárenia obcí/VÚC po vy-
lúčení FO 

-32 800,00 -182 512,00 -149 712,00 -170 979,00 -170 979,00 
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- z toho Základná škola s materskou školou 
Rekapitulácia úprav a skutočnosti rozpočtu 35543701 Základná škola s materskou školou 

Rozpočtové organizácie 

( v eurách ) 

Názov 
Schválený  

 2022 

Upravený Skutočnosť 

stav k 
31.12.2022 

zmena od 
31.01.2022 

stav k 
31.12.2022 

zmena od 
31.01.2022 

Bežné príjmy celkom 30 700,00 56 208,85 25 508,85 56 208,85 56 208,85 

Bežné výdavky celkom 923 236,00 1 051 818,51 128 582,51 1 040 285,51 1 040 285,51 

Sumar bežného rozpočtu -892 536,00 -995 609,66 -103 073,66 -984 076,66 -984 076,66 

            

Kapitálové príjmy celkom 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové výdavky celkom 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sumar kapitálového rozpočtu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

            

Finančné operácie príjmové 1 800,00 3 122,33 1 322,33 3 122,33 3 122,33 

Finančné operácie výdavkové 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sumar finančných operácií 1 800,00 3 122,33 1 322,33 3 122,33 3 122,33 

            

Celkové príjmy spolu 32 500,00 59 331,18 26 831,18 59 331,18 59 331,18 

Celkové výdavky spolu 923 236,00 1 051 818,51 128 582,51 1 040 285,51 1 040 285,51 

Účtovný prebytok/schodok -890 736,00 -992 487,33 -101 751,33 -980 954,33 -980 954,33 

Prebytok/schodok hospodárenia obcí/VÚC po vy-
lúčení FO 

-892 536,00 -995 609,66 -103 073,66 -984 076,66 -984 076,66 

 
- z toho Obec Nižná Slaná 

Rekapitulácia úprav a skutočnosti rozpočtu 00328596 Obec Nižná Slaná 

Rozpočtové organizácie 

( v eurách ) 

Názov 
Schválený  

 2022 

Upravený Skutočnosť 
stav k 

31.12.2022 
zmena od 
31.01.2022 

stav k 
31.12.2022 

zmena od 
31.01.2022 

Bežné príjmy celkom 1 372 956,00 1 466 553,02 93 597,02 1 466 553,02 1 466 553,02 

Bežné výdavky celkom 445 926,00 520 032,86 74 106,86 520 032,86 520 032,86 

Sumar bežného rozpočtu 927 030,00 946 520,16 19 490,16 946 520,16 946 520,16 

            

Kapitálové príjmy celkom 0,00 749,25 749 ,25 749,25 749,25 

Kapitálové výdavky celkom 67 294,00 134 171,75 66 877,75 134 171,75 134 171,75 

Sumar kapitálového rozpočtu -67 294,00 -133 422,50 -66 128,50 -133 422,50 -133 422,50 

            

Finančné operácie príjmové 39 000,00 217 226,41 178 226,41 217 226,41 217 226,41 

Finančné operácie výdavkové 8 000,00 8 004,00 4,00 8 004,00 8 004,00 

Sumar finančných operácií 31 000,00 209 222,41 178 222,41 209 222,41 209 222,41 

            

Celkové príjmy spolu 1 411 956,00 1 684 528,68 272 572,68 1 684 528,68 1 684 528,68 

Celkové výdavky spolu 521 220,00 662 208,61 140 988,61 662 208,61 662 208,61 

Účtovný prebytok/schodok 890 736,00 1 022 320,07 131 584,07 1 022 320,07 1 022 320,07 

Prebytok/schodok hospodárenia obcí/VÚC po vylú-
čení FO 

859 736,00 813 097,66 -46 638,34 813 097,66 813 097,66 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 
 
 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 743 859,86 1 743 859,86 100% 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 743 859,86 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
1 743 859,86  EUR, čo predstavuje  100 % plnenie. 
 
1. Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 466 553,02 1 466 553,02 100 % 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 466 553,02,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
1 466 553,02-  EUR, čo predstavuje 100  % plnenie. 

 
a) daňové príjmy   
 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

564 732,99 564 732,99 100 % 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 493 394,50- EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 493 394,50- EUR, čo predstavuje 
plnenie na 100 %. 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 52 297,12 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 52 297,12,- EUR, čo 
predstavuje plnenie na 100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 31 327,48,- EUR, 
príjmy dane zo stavieb boli v sume 19 039,68- EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 1 929,96- 
EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  55 366,12,- EUR . K 31.12.2022 obec eviduje 
pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 32 407,05-  EUR. 
 
Daň za psa :  832,66,-€              
Užívanie verejného priestranstva: 10,- €                                          
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 18 198,71,-€ 
K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 
2 519,78- EUR!!! 
 
 
nedaňové príjmy: 
  

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

32 487,47 32 487,47 100% 
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Príjmy  z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 13 380,21 ,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 13 380,21  ,- EUR, 
čo je 100  % plnenie. Uvedený príjem predstavuje  príjem z prenajatých pozemkov v sume    
1 432,58- EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 11 947,63- EUR .Obec 
eviduje pohľadávky na nájomnom k 31.12.2022 vo výške 1 033,03-€. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 19 107,26- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 19 107,26- EUR, čo 
je 100 % plnenie. 
 
Príjmy podnikateľská činnosť 
V podnikateľskej činnosti neevidujeme žiadne prímy z dôvodu pozastavenie podnikateľskej 
činnosti.  
 
b) iné nedaňové príjmy: 
  

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 741,76 1 741,76 100,00% 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 741,76,- EUR, bol skutočný príjem vo výške 
1 741,76,-  EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek, z náhrad poistného 
plnenia. 
 
 
c) prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 867 590,80 EUR bol skutočný príjem vo výške 
867 590,80- EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Ministerstvo vnútra SR 738 087,78 Prenesené kompetencie ZŠsMŠ 
Ministerstvo vnútra SR 545,70 Register obyvateľov 
Úrad práce soc.vecí a rodiny 17 945,10 Strava, učebné pomôcky 
Úrad práce soc.vecí a rodiny 23 310,83 Projekty 
Úrad práce soc.vecí a rodiny 9 788,86 Rodinné prídavky 
Ministerstvo financií SR 4 690,88 Voľby 
Ministerstvo vnútra SR 37,13 Vojnové hroby 
Ministerstvo financií SR 1 349,14 Referendum  
Ministerstvo vnútra SR 125,20 Dotácia životné prostredie 
Úrad vlády SR 3 079,58 Terénny sociál.pracovník TA COVID 19 
Ministerstvo vnútra SR 222,78 CO dohoda 
Metodicko pedagogické centrum 74 201,26 Škola otvorená všetkým 
Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Materiálne vybavenie PO 

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
 
2. Kapitálové príjmy: 
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Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

749,25 749,25 100,00% 
 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 749,25,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
749,25 -  EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  
 
Z predaja pozemkov: 749,25 €  
 
3. Príjmové finančné operácie: 
  

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

217 226,41 217 226,41 100,00% 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 217 226,41- EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2022 v sume 217 226,41-  EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
   
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

56 208,85 56 208,85                100 % 
 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 56 208,85- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 56 
208,85- EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                  56 208,85- EUR 
 
 
Príjmové finančné operácie:  

 Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

3 122,33 3 122,33 100% 
 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

1 714 027,12 1 702 494,12 99,33 % 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 714 027,12-  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 1 702 494,12-  EUR, čo predstavuje  99,33 % čerpanie. 
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1. Bežné výdavky 
 
 Schválený rozpočet na 
rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

520 032,86  520 032,86 100 % 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 520 032,86- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 520 032,86- EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. /FIN 
1 – 12/. 
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 180 928,75- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 
180 928,75,- EUR, čo je 100,00 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 
aktivačných pracovníkov a pracovníkov zamestnaných cez projekty ÚPSVaR. 
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 72 946,03,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
72 946,03  EUR, čo je 100,00 % čerpanie. 
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 244 395,20,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
244 395,20 EUR, čo je 100 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 
cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné , dohody o 
vykonaní práce a pracovnej činnosti  a ostatné tovary a služby. 
 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 21 097,17- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
21 097,17   EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. Sú tu zahrnuté príspevky, spoločné úradovne, 
členské príspevky, transfery jednotlivcom- elektronické stravné karty 
 
Splácanie úrokov 
Z rozpočtovaných výdavkov 665,71 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 665,71 € čo 
predstavuje 100,00% čerpanie. Splácanie úroku z úveru.  
 
 
 
 
 
2. Kapitálové výdavky 
  

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

134 171,75 134 171,75 100% 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 134 171,75,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 134 171,75- EUR, čo predstavuje  100,00% čerpanie. 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 
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Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 
a) Odkúpenie pozemkov pod Obec  

Z rozpočtovaných  3 189,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.202 v sume 3 189,-EUR, čo 
predstavuje 100 % čerpanie.  

b) Rekonštrukcia a modernizácia miestnych komunikácií v Obci Nižná Slaná. Z rozpočtovaných 
105 031,81 EUR bolo skutočne čerpaných 105 031,81 EUR čo predstavuje 100% čerpanie 

c) Obnova kamerového systému v Obci Nižná Slaná- Nižnoslanská Baňa. Z rozpočtovaných 
9 590,94,-EUR bolo skutočne čerpaných 9 590,94,- EUR čo predstavuje 100% čerpanie. 

d) Projektové dokumentácie. Z rozpočtovaných 16 360,-EUR bolo skutočne čerpaných 16 360,-
EUR čo predstavuje 100% čerpanie.  

 
 
3. Výdavkové finančné operácie 
  

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

8 004,00 8 004,00               100% 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 8 004,00 EUR bolo skutočne čerpané 
k 31.12.2022 v sume 8 004,00,- EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 
Záverečného účtu. 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií  8 004,- EUR na splácanie istiny z prijatých 
úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 8 004,- EUR, čo predstavuje 100 %. 
 
 
 
  
4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

1 051 818,51 1 040 285,51 98,90% 
 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 051 818,51- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 1 040 285,51  EUR, čo predstavuje  98,90 % čerpanie. 
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho :  
Základná škola  s materskou školou                                         1 051 818,51- EUR 
 
Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0,00 0,00 -- 
 
Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola s materskou školou                                                 0,00,- EU 
  
 
 



 
 

10 
 

5.    Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

Výpočet výsledku hospodárenia obce  
  

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12. 
Bežné príjmy spolu 1 522 761,87 
z toho: bežné príjmy obce 1 466 553,02 
               bežné príjmy RO 56 208,85 
Bežné výdavky spolu 1 560 318,37 
z toho: bežné výdavky obce 520 032,86 
              bežné výdavky RO 1 040 285,51 
Bežný rozpočet -37 556,50 
Kapitálové príjmy spolu 749,25 
z toho: kapitálové príjmy obce 749,25 
               kapitálové príjmy RO 0,00 
Kapitálové výdavky spolu 134 171,75 
z toho: kapitálové výdavky obce 134 171,75 
               kapitálové výdavky RO 0,00 
Kapitálový rozpočet -133 422,50 
Prebytok / schodok bežného a kapitálového rozpočtu -170 979,00 
Vylúčenie z prebytku -26 393,48 
nevyčerpaná dotácia - strava HN -5 539,30 
Zostatok FP na vojnové hroby -37,13 
nevyčerpaná dotácia - ZŠ -11 532,72 
exekúcie -121,72 
Prenesený výkon štátnej správy -2 699,00 
Referendum -1 349,14 
Nevyčerpané FP školského stravovania -2 153,29 
Zostatok na výdavkovom BU ZŠ -28,62 
zostatok účtu sociálneho fondu -2 932,56 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -197 372,48 
Príjmy z finančných operácií 217 226,41 
Príjmy z finančných operácií - ZŠ 3 122,33 
Výdavky z finančných operácií 8 004,00 
Rozdiel finančných operácií 212 344,74 
PRÍJMY SPOLU 1 743 859,86 
VÝDAVKY SPOLU 1 702 494,12 
Hospodárenie obce 41 365,74 
Vylúčenie z prebytku -26 393,48 
Upravené hospodárenie obce 14 972,26 

  
  

Zostatok fin. prostriedkov k 31.12  
pokladňa + BU hlavná činnosť 44 120,37 
pokladňa + BU podnikateľská  činnosť 4,67 
zostatok VBU Zš k 31.12. 28,62 
Zostatok na účte ŠJ 2 153,29  
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Spolu 46 306,95 
navyčerpané ZŠ 11 532,72 
Prenesený výkon štátnej správy 2 699,00 
Referendum 1 349,14 
Zostatok FP na vojnové hroby 37,13 
Exekúcie  121,72 
nevyčerpaná dotácia strava HN 5 539,30 
Nevyčerpané FP školského stravovania 2 153,29 
Zostatok na výdavkovom BU ZŠ 28,62 
Zostatok účtu RF 0,00 
zostatok účtu SF 2 932,56 
Spolu  26 393,48 

  

Rozdiel 11 421,22 
 

  
 
 
Výpočet hospodárenia obce za rok 2022 – vysvetlenie 
 
     Pre výpočet rozpočtového hospodárenia  za rok 2022 sa od celkových bežných príjmov a výdavkov 
uvedených vo finančnom výkaze FIN  1-12 za obec odpočítava podnikateľská činnosť  
 
Obec 
celkové bežné príjmy  podľa výkazu FIN 1-12                      1 466 553,02,-€ 
Z toho  bežné príjmy: hlavná činnosť   1 466 553,02,-€ 
                                   podnikateľská činnosť                 0,00,-€ 
 
celkové bežné výdavky  podľa výkazu FIN  1- 12                   520 032,86,-€ 
Z toho bežné výdavky: hlavná činnosť                                     520,032,86,-€ 
                                      podnikateľská činnosť                                    0,00,-€  
ZŠ s MŠ         
celkové bežné príjmy  podľa výkazu FIN 1-12                          56 208,85,-€ 
 
celkové bežné výdavky  podľa výkazu FIN  1- 12                 1 040 285,51,-€ 
 
 
Návrh na vysporiadanie hospodárskeho výsledku podľa rozpočtového hospodárenia  
 
Schodok rozpočtu v sume – 170 979,00 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný.  

- Z rezervného fondu vo výške 13 780,95 EUR  
- Z finančných operácií vo výške 157 198,05 EUR 

 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o sumu 26 393,48 EUR  
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 17 072,02 EUR, a to na :  

       - prenesený výkon v oblasti školstva v sume 11 532,72 EUR  
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       - stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume       5 539,30 EUR  
b) nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné a réžiu 

podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský 
zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 2 153,29 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 4 048,14 EUR, a to na: 
- prenesený výkon ŠS v sume  2 699,00 EUR 
- Referndum r. 2023 v sume    1 349,14 EUR 
d) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom 

fonde v sume 2 932,56 EUR,  
e) Nevyčerpané FP na vojnové hroby v sume      37,13 EUR 
f) Exekúcie v sume                                             121,72 EUR, 
g) Zostatok FP na výdavkovom účte ZŠ                28,62 EUR  

ktoré je možné použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 
zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
 
 Zostatok finančných operácií v sume 212 344,74 EUR, bol použitý na: 
 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 197 372,48 EUR  
 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume 14 972,26 EUR, navrhujeme použiť na :  
 
- dočerpanie úveru 14 972,26 EUR  
 
Na základe uvedených skutočností sa v roku 2023 nebude tvoriť rezervný fond. 
 
 
 
 
6. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 

 Účel Suma v € 

Začiatočný stav k 1.1.2022  5 994,50 

Tvorba rezervného fondu:   

Uzn.zast.č.   4/3/2022     zo dňa: 16.6.2022 Prebytok hospodárenia 7 786,45  

Spolu:  13 780,95 

Čerpanie rezervného fondu:   

4/3/2022 zo dňa 16.6.2022 Oprava miestnych komunikácií 13 780,95 

Spolu čerpanie:   13 780,95 

Konečný zostatok k 31.12.2022  0,00 
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Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 3 474,78 
Prírastky - povinný prídel -    1,5    %                    2 059,08 
               - povinný prídel -   1,5     %    12/2022                138,43 
               - ostatné prírastky ,00 
Úbytky   - príspevok na   stravné lístky                 610,20 
               - regeneráciu PS, dopravu               ,00 
               - vianočný príspevok                    2 100,00 
KZ k 31.12.2022 2 962,09 

 
 
 
7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 
Majetok spolu 3 476 938,54 3 336 140,78 
Neobežný majetok spolu 3 272 600,92 3 260 661,76 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 3 023 720,80 3 013 177,76 
Dlhodobý finančný majetok 248 880,12 247 484,00 
Obežný majetok spolu 195 694,39 72 545,59 
z toho :   
Zásoby 64,86 71,05 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 8 226,57 4 917,22 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky 15 211,16  23 396,28 
Finančné účty 172 191,80 44 161,04 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
dlh. 

0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
krát. 

0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 8 643,23 2 933,43 
 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 3 476 938,54 3 336 140,78 
Vlastné imanie 2 183 961,55 2 121 199,13 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
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Výsledok hospodárenia 2 183 961,55 2 121 199,13 
Záväzky 226 945,16 159 481,53 
z toho :   
Rezervy 1 650,00 1 650,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 124 867,39 21 157,29 
Dlhodobé záväzky 3 474,78 2 962,09 
Krátkodobé záväzky 35 273,99 30 875,69 
Bankové úvery a výpomoci 61 679,00 102 836,46 
Časové rozlíšenie                           1 066 031,83                       1 055 460,12 
   
 
 
 
 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
   Stav záväzkov k 31.12.2022     

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote splatnosti z toho po lehote splatnosti  

Druh záväzkov voči:   
- dodávateľom 6 267,71 6 267,71 ,00  
- zamestnancom 15 105,36 15 105,36 ,00  
- poisťovniam 7 317,94 7 317,94 ,00  
- daňovému úradu 2 053,43 2 053,43 ,00  
- Občanom prijaté preddavky 0,00 0,00 ,00  
- Daňovému úradu 9,54 9,54 ,00  
- štátnym fondom 102 836,46 102 836,46 ,00  
- Iné záväzky 121,72 121,72 ,00  

Záväzky spolu k 31.12.2022 133 712,16 133 712,16 ,00  
 
  Záväzky voči zamestnancom, poisťovniam a DÚ sú mzdy za december 2022 vyplatené v januári 
2023. 

 
 

Stav úverov k 31.12.2022 

Veriteľ Účel 

Výška po-
skytnutého 

úveru 
Zostatok 

k 1.1.2022 

Ročná 
splátka is-
tiny za rok 

2022 

Ročná 
splátka 

úrokov za 
rok 2022 

Záväz-
ková pro-

vízia 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2022 

Rok 
splat-
nosti 

 
 

 

Prima Banka 
Kapitálový-
Nákup trak-

tobágra  

40 000,00 
36 665,00 8 004,00 318,03 - 28 661,00 r.2026 

 

 

 

Prima Banka Municipálny 
úver 

50 000,00 - 317,92 29,76 49 161,46 r. 2032 
 

 
V roku 2021 obec prijala bankový úver na nákup Traktobágra v sume 40 000 € s úrokovou sadz-
bou, úrokové rozpätie 0,60% p.a. na základe uznesenia zastupiteľstva č 4/6/2021-3 zo dňa 
14.6.2021.    
Poskytnutie úveru podlieha podmienkam dojednaným v príslušnej úverovej zmluve. Úverom bude 
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prefinancovaná realizovaná kúpa rýpadlo-nakladača a príslušenstva k nemu na základe výsledku 
verejného obstarávania č. 04/2021 schváleného uznesením OZ číslo 2/6/2021-1. 
 
V roku 2022 obec prijala bankový úver typu Municipálny úver- povolené prečerpanie FP na 
bankovom účte na kapitálové aj bežné výdavky v sume 50 000€ s úrokovou sadzbou, úrokové 
rozpätie 1,00% p.a., a záväzkovej provízie vo výške 0,60% p.a. na základne uznesenia obecného 
zastupiteľstva č. 6/5/2022-2 zo dňa 11.8.2022 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 
 Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 
záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej 
správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu 
 
 
 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- skutočné bežné príjmy obce 1 461 919,22 

- skutočné bežné príjmy RO 36 005,98 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 1 497 925,20 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2022: 102 836,46 

- zostatok istiny z bankových úverov 77 822,46 
- zostatok istiny z pôžičiek  
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 25 014,00 
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  
- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 102 836,46 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  
- z úveru z Environmentálneho fondu  
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce ,00 
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 102 836,46 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 
§ 17 ods.6 písm. a) 

 

102 836,46 1 497 925,20 6,87% 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 
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b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- skutočné bežné príjmy obce 1 461 919,22 

- skutočné bežné príjmy RO 36 005,98 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 1 497 925,20 
Bežné príjmy obce a RO znížené o:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 853 856,30 
- dotácie z MF SR  
- príjmy z náhradnej výsadby drevín  
- účelovo určené peňažné dary  
-   

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2021 644 068,90  
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021 644 068,90 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 

 

- 821004  
- 821005 8 004,00 
- 821007  
- 821009  
-   
- 651002 635,95 
- 651003  
- 651004  
- 653001 29,76 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022 8 669,71 

 
 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2022 

Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. b) 

8 669,71 644 068,90 1,346% 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 
 
 
8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2016 zo dňa 21.9.2016 o dotáciách, 
právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  
na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
 
 

Žiadateľ dotácie 
-1- 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

    
Združený cirkevný zbor ECAV na SR 300,00 300,00 0,00 
Miestny odbor Maticka Slovenská 1 697,30 1 697,30 0,00 
Dobrovoľná požiarna ochrana SR 250,00 250,00 0,00 
Mesto Rožňava – Základná škola, ul. 160,00 160,00 0,00 
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Pionierov, Rožňava 
 
K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN zo dňa 
21.09.2016 o dotáciách. 
 
 
9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec k 1.3.2021 pozastavila podnikateľskú činnosť. Náklady vznikli poplatkami na bankovom účte 
podnikateľskej činnosti.  

 
V roku 2022 dosiahla v podnikateľskej činnosti: 

Celkové náklady                                 68,00            EUR 
Celkové výnosy                                   0,00            EUR 
Hospodársky výsledok - strata        -68,00                              EUR 

 
 
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 
právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 
finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 
štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
 

Právnická osoba  
Suma poskytnu-
tých finančných  
prostriedkov  
- 2 -  

Suma skutočne po-
užitých  
finančných  
prostriedkov  
- 3 -  

Rozdiel  
(stĺ.2 - stĺ.3 )  
  
- 4 -  

Obecný podnik Nižná Slaná s.r.o.  0,00  0,00  0,00  

 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
 

8. Hospodárenie rozpočtovej organizácie – Základná škola  s materskou školou Nižná Slaná   

Základná škola s materskou školou Nižná Slaná je deväťročná s vyučovacím jazykom 
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slovenským.  
Základnú školu v školskom roku 2021/2022 navštevovalo  186 žiakov. Výchovno-

vzdelávací proces zabezpečuje  18 učiteľov, 2  asistenti učiteľa 0,5 úväzku asistent učiteľa sociálne 
znevýhodnené prostredie, 2 asistenti učiteľa – projekt „POP“ a jeden sociálny pedagóg – projekt 
„POP“. Nepedagogické činnosti – 5 technicko-hospodárski zamestnanci a 1 ekonómka 
a personalistka. V MŠ je výchovno-vzdelávací proces zabezpečený dvomi učiteľkami, jednou 
asistentkou a sociálnym pedagógom – projekt a pomocným vychovávateľom v MŠ - projekt.   
Výchovno-vzdelávacia činnosť mimo vyučovania prebieha v 2 oddeleniach ŠKD a zabezpečujú ho 
2 kvalifikované vychovávateľky.  V školskej jedálni pracujú 4 zamestnankyne na plný úväzok. MŠ, 
ŠKD a ŠJ sú financované prostredníctvom originálnych kompetencií. Výdavky a príjmy sú 
súčasťou celkového rozpočtu školy. 

V priebehu roka sa počet žiakov menil v rozpätí od 1 – 5. 
 Vlastné príjmy ZŠ boli v roku  2022 vo výške 56 570,08 €. Poplatky od rodičov za ŠKD 
predstavujú sumu 680,00 € a za MŠ sumu 1180,00 €, prenájom telocvične 120,00 €, poplatky na 
režijne náklady ceny jedla od  rodičov a cudzích stravníkov v školskej jedálni boli vo výške 
27 183,98 €, príjem za potraviny 27 044,87 €, zostatok na účte z roku 2021 vo výške 3 122,33 €. 

V rámci preneseného výkonu štátnej správy Základná škola s materskou školou  v roku 2022 
hospodárila s finančnými prostriedkami vo výške 718 858,78 €. Z tejto čiastky sú normatívne 
finančné prostriedky vo výške 602 984,00 € a nenormatívne finančné prostriedky (vzdelávacie 
poukazy, dopravné žiakov, sociálne znevýhodnené prostredie žiakov, asistenti učiteľa, príspevok na 
učebnice, lyžiarsky kurz, škola v prírode) vo výške 84 594,00 €, prostriedky z Plánu obnovy – 
projekt vo výške 31 280,78 €. ZŠ mala  navýšený rozpočet o sumu 18 990,13 €,  nevyčerpané 
finančné prostriedky z roku 2021 a príjmy z vratiek  vo výške  361,23 €. Finančné prostriedky z 
predchádzajúceho roka bolo možné čerpať do 31.3. 2022. Boli vyčerpané v plnej výške.  

Základná škola nevyčerpala za rok 2022 finančné prostriedky normatívne zo štátneho 
rozpočtu vo výške 9 372,32 € a nenormatívne vo výške 2 160,40 €. ZŠ odviedla obci finančné 
prostriedky v decembri 2022 v celkovej výške, ktoré budú vrátené ZŠ na zapojenie do rozpočtu v 
roku 2023.  

V rámci projektu Škola otvorená všetkým získala ZŠ finančné prostriedky na 3 asistentov 
učiteľa  a 2 sociálnych pedagógov pre marginalizovanú rómsku komunitu. Dvaja asistenti pre ZŠ 
a jeden asistent pre MŠ, jeden sociálny pedagóg pre ZŠ a jeden sociálny pedagóg pre MŠ.  V roku 
2022 bolo z dotácie vyčerpaných  67 650,95 €. Z prostriedkov obce na základe zmluvy s MPC boli 
vykryté finančné prostriedky za mesiac 12/2022 vo výške 6 893,57 €, ktoré budú refundované 
a následne obci vrátené v roku 2023.  

Školský klub detí (ŠKD) pracoval v dvoch oddeleniach s počtom 50 detí. Z rozpočtu obce 
poskytnutých 38 670,00 €, vlastné príjmy boli vo výške 680,00 €. Vyčerpaných bolo 39 340,15 €.  

Školská jedáleň (ŠJ)  poskytuje stravovanie pre deti MŠ, ZŠ a cudzích stravníkov 
(zamestnanci obce, dôchodcovia, zamestnanci ZŠ a MŠ Nižná Slaná, ZŠ s MŠ  Vlachovo, MŠ 
Gočovo, MŠ Kobeliarovo).  Z rozpočtu obce bolo na prevádzku ŠJ poskytnutých 51 960,00 €, 
vlastný príjem ŠJ réžia vo výške 27 183,98 €,  príjem za potraviny 27 044,87 €.  Na prevádzku ŠJ  
mimo potravín sa vyčerpalo 51 957,93 €. Výdavky na potraviny boli vo výške 27 351,77 €. 

Materská škola je jednotriedna  s počtom detí 24. Z rozpočtu obce bolo poskytnutých 84 
910,00 € a vlastné príjmy boli vo výške 1 180,- €. Vyčerpaných bolo 86 089,70 €. Vyššie čerpanie 
FP bolo z dôvodu vyplatenie odchodného a preplatenia dovolenky zamestnankyni pri odchode do 
dôchodku. 

Originálne kompetencie boli celkom vo výške 211 648,12 €, z toho z rozpočtu obce 175 
540,00 €, vlastné príjmy 36 057,55 € a zostatok na účte z roku 2021 v výške 50,57 €. Vrátené obci 
vo výške 4 007,28 €, zostatok na výdavkovom účte 28,62 €. Počet zamestnancov v ŠJ bol 4, v MŠ 
3 + 1 pedagogická asistentka projekt, +1 sociálny pedagóg projekt, pomocný vychovávateľ – 
projekt,  ŠKD 2.  

Celkové čerpanie (vlastné prostriedky + dotácie) - mzdové náklady 608 182,84, odvody 
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224 550,82, prevádzkové náklady 140 683,98 (energie, vodné, materiál, služby) transfery 28 546,65 
(dopravné žiaci, príspevok na stravovanie, odchodné, odstupné), potraviny 38 321,22 vrátane 
príspevku zo ŠR na hmotnú núdzu. Príloha tabuľky.  
 
Na základe uvedeného Základná škola s materskou školou Nižná Slaná v roku 2022 
hospodárila s celkovým objemom rozpočtovaných finančných prostriedkov vo výške 
1 051 818,51 €, z ktorých bolo skutočne vyčerpaných 1 040 285,51 €.  
 
     
     
     
     
  Suma poskytnutých  Suma skutočne Rozdiel Dátum  

Finančné prostriedky  finančných  
použitých finanč-

ných (stĺ.1-stĺp.2) vrátenia 

  prostriedkov prostriedkov  
vratka nepou-

žitej    

  v roku 2022 k 31.12.2022 dotácie   

  1 2 3 4 

A. Bežné výdavky spolu 250 115,40 246 079,50 4 007,28 30.12.2022 

z toho:     28,62 
zostatok na 

účte 

SPOLU 211 648,12 207 612,22 4 035,90   
      0,00   
Vlastné príjmy 29 163,98 25 182,90 3 981,08   
Obec celkom: 182 484,14 182 429,32 54,82   
2. Originálne kompetencie 
spolu 175 540,00 175 527,85 12,15   
z toho: materská škola 84 910,00 84 909,77 0,23   
           školská jedáleň 51 960,00 51 957,93 2,07   

ŠKD 38 670,00 38 660,15 9,85   
      0,00   

3. ÚPSVaR spolu 10 960,61 10 960,61 0,00   
potraviny HN 10 390,26 10 390,26 0,00   

réžia HN 570,35 570,35 0,00   
potraviny platiaci stravníci 27 930,96 27 930,96 0,00   
4. Vlastné príjmy 36 057,55 32 084,37 3 973,18   
vlastné príjmy ŠKD 680,00 680,00 0,00   
vlastné príjmy MŠ 1 180,00 1 180,00 0,00   
vlastné príjmy škola 120,00 120,00 0,00   
Preúčtovanie réžia HN 424,29 424,29 0,00   

MPC december 2022 6 893,57 6 901,47 -7,90   
vlastné príjmy réžia 27 183,98 23 202,90 3 981,08   
B. Konečné zostatky účtov 50,57   50,57   
      0,00   
Príjmový účet     0,00   
Výdavkový účet z roku 2021 50,57   50,57   
Dotácie celkom ( A + B )         
C. Potraviny         
Zostatok účet potravinový z 
roku 2021 3 122,33 3 122,33 0,00   
Príjem potraviny vlastný 27 044,87 27 044,87 0,00   
Výdavok potraviny 27 351,77 27 351,77 0,00   
Prevod réžie z roku 2021 62,15 62,15 0,00   
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Prevod mylnej platby 20,80 20,80 0,00   
Vrátené preplatky stravné 579,19 579,19 0,00   
Stav na potravinom účte k 
31.12.2022 2 153,29 2 153,29 0,00   

 
 
Zostatky na účtoch školy k 
31.12.2022   
Výdavkový účet 28,62 
Príjmový účet 0 
Účet školskej jedálne 2153,29 
Nákup potravín HN 10 390,26 
Nákup potravín platiaci stravníci 27 930,96 

 

     

     

  Suma poskytnutých  Suma skutočne Rozdiel  

Finančné prostriedky  finančných  
použitých finanč-

ných (stĺ.1-stĺp.2)  

  prostriedkov prostriedkov  vratka nepoužitej   

  v roku 2022 k 31.12.2022 dotácie  

  1 2 3  

A. Bežné výdavky spolu 805 738,73 794 206,01 11 532,72  
z toho:        
1. Prenesené kompetencie 
spolu 738 087,78 726 555,06 11 532,72  
z toho:      0,00  
a) normatívne výdavky spolu 602 984,00 593 611,68 9 372,32  
z toho: osobné náklady celkom 521 744,00 521 744,00 0,00  
odvody celkom 139 774,00 139 774,00 0,00  
mzdy  381 970,00 374 677,00    
odstupné   7 293,00    
mzdy celkom 381 970,00 381 970,00 0,00  
DDS 0,00      
  0,00   0,00  
prevádzkové náklady 81 240,00 67 707,49    
transfery-stravovanie   1 341,64    
transfery-PN   2 818,55    
prevádzkové náklady celkom: 81 240,00 71 867,68 9 372,32  
b) nenormatívne výdavky 
spolu 84 593,50 82 433,10 2 160,40  
z toho: vzdelávacie poukazy 5 747,00 5 747,00 0,00  
            dopravné 11 367,00 9 206,60 2 160,40  
            Predškoláci II MŠ 10 000,00 10 000,00 0,00  
            asistent učiteľa 24 756,00 24 756,00 0,00  
            príspevok na žiakov so 
SZP* 13 600,00 13 600,00 0,00  
           edukačné publikácie - 
učebnice 3 027,00 3 027,00 0,00  

           digitálny koordinátor 9 737,50 9 737,50 0,00  
           materské školy 6 359,00 6 359,00 0,00  
2. Originálne kompetencie 
spolu 0,00 0,00 0,00  
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z toho: školský klub 0,00 0,00 0,00  
           školská jedáleň 0,00 0,00 0,00  
           materská škola 0,00 0,00 0,00  
3. Špecifiká 31 280,78 31 280,78 0,00  

spolu múdrejší 13 600,00 13 600,00 0,00  

pomocný vychovávateľ 9 590,00 9 590,00 0,00  

edukačné publikácie cudzie jazyky 2 225,78 2 225,78 0,00  
školský klub detí 5 865,00 5 865,00 0,00  
4. Ostatné dotácie spolu 67 650,95 67 650,95 0,00  
MPC materiál 900,00 900,00 0,00  

MPC  66 750,95 66 750,95 0,00  
Zostatok z roku 2021 preplatok  239,37 239,37 0,00  
B. Zostatok z roku 2021 18 990,13 18 990,13 0,00  
SZP 2 920,99 2 920,99 0,00  
dopravné 211,00 211,00 0,00  
vzdelávacie poukazy 1 228,40 1 228,40 0,00  
dezinfekcia 1 000,00 1 000,00 0,00  
prevádzkové 13 075,88 13 075,88 0,00  
MŠ 553,86 553,86 0,00  
Rok 2022 Okresný úrad 718 858,28 707 325,56 11 532,72  
Dotácie celkom ( A + B ) 737 848,41 726 315,69 11 532,72  

Dotácie + preplatky 738 087,78 726 555,06 11 532,72  
 
 
 
- Prostriedky od ostatných subjektov mimo verejnej správy 

Rozpočtová 
organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Dobrovoľná 
požiarna ochrana SR 

3 000,00 3 000,00 0,00 

 
 
 
 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 
 
 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : školstvo, 

- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma 
finančných 

prostriedkov 
zostatok 

z roku 2021 
- 3 - 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 4 - 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 5 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
 

-6- 

Ministerstvo vnútra SR Prenesené kompetencie 
ZŠsMŠ 

20 740,13 734 338,44 743 545,85 11 532,72 

Metodisko 
pedagogické centrum 

Zš s MŠ škola otvorená 
všetkým 

0,00 74 201,26 74 201,26 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Register obyvateľov 0,00 545,70 545,70 0,00 
UPSVaR Rožňava Strava detí v hmotnej núdzi  19 648,60 16 500,90 30 610,20 5 539,30 
UPSVaR Rožňava Školské potreby pre deti v 

HM 
0,00 1 444,20 1 444,20 0,00 

UPSVaR Rožňava Rodinné prídavky 25,50 9 888,86 9 914,36 0,00 



 
 

22 
 

Ministerstvo vnútra SR Prenesený výkon ŠS- mesto 
Dobšiná 

0,00 2 699,00 0,00 2 699,00 

Úrad vlády SR TA COVID 19 176,13 3 079,58 3 255,71 0,00 
UPSVaR Rožňava Aktivačná a dobrovoľnícka 

činnosť 
0,00 23 310,83 23 310,83 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Dotácia vojnové hroby 0,00 37,13 0,00 37,13 
Ministerstvo vnútra SR CO dohoda 0,00 222,78 222,78 0,00 
MF SR Spojené voľby do 

samosprávneho kraja 
0,00 4 690,88 4 690,88 0,00 

      
MF SR Referendum  0,00 1 349,14 0,00 1 349,14 
Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR 

Rekonštrukcia miestnych 
komunikácii v Obci Nižná 
Slaná 

84 277,03 0,00 84 277,03 0,00 

SPOLU:     21 157,29 
 
Nevyčerpané finančné prostriedky týkajúce sa prenesených kompetencií budú vyčerpané do 
31.3.2023. 
 

 
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec uzatvorila v roku 2020 zmluvu č. 2020/128/2738 o návratnej finančnej výpomoci  zo štátnych 
finančných aktív v sume 25 014,-EUR  na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie 
výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID 19. Finančné 
prostriedky sa budú splácať v ročných splátkach a to nasledovne: 

 rok 2024 6 253 eur 
 rok 2025 6 253 eur 
 rok 2026 6 253 eur 
 rok 2027 6 255 eur 

Odpustenie jednotlivých splátok návratnej finančnej výpomoci je možné len  na základe rozhodnutia 
vlády Slovenskej republiky  podľa § 13 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
 
Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu s inou obcou. 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu s VÚC. 

 
 

 
11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
Obec netvorí programový rozpočet v zmysle § 4 ods.5 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a na základe uznesenia OZ č. 5/3/2016 zo dňa 15.12.2016. 


